

Số: 75 /KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày 23 tháng 5 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong 5 năm thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp

TT CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI	
ĐẾN	Số: 4220
	Ngày: 23/5/2018
	Chuyển:

Thực hiện Công văn số 2430/VPCP-NN ngày 15/3/2018 của Văn phòng Chính phủ về việc tổ chức sơ kết 05 năm thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp; Quyết định số 1129/QĐ-BNN-KH ngày 30/3/2018 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về Kế hoạch sơ kết 5 năm thực hiện Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp; Kế hoạch số 3088/KH-BNN-TCCB ngày 23/4/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về tổ chức tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong 5 năm thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp;

Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch tổ chức tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong 5 năm thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc, đóng góp thiết thực thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi từ năm 2013 đến nay gắn với việc đánh giá thực hiện Phong trào thi đua “Toàn ngành Nông nghiệp và phát triển nông thôn chung sức thực hiện tái cơ cấu ngành, xây dựng nông thôn mới”.

2. Việc tuyên dương, khen thưởng được tiến hành từ cơ sở, đảm bảo đúng đối tượng, thành tích, quy trình, hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn và UBND tỉnh.

3. Hình thức tổ chức cần đảm bảo trang trọng, tiết kiệm và hiệu quả; tránh phô trương, hình thức.

II. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN VÀ ĐIỀU KIỆN KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng được khen thưởng

Tập thể, cá nhân thuộc các ban Đảng; sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; UBND các huyện, thành phố; các hợp tác xã, các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn; nông dân sản xuất kinh doanh

giỏi... có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp 5 năm qua (từ năm 2013 đến nay).

2. Tiêu chuẩn và điều kiện khen thưởng

a) Đối với các ban Đảng; sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; UBND các huyện, thành phố

- Hoàn thành có chất lượng, đúng tiến độ trong việc xây dựng đề án, kế hoạch, tổ chức thực hiện đề án tái cơ cấu ngành phù hợp với tình hình thực tế của địa phương và Đề án tái cơ cấu nông nghiệp của tỉnh; xây dựng thể chế, chính sách; chỉ đạo sản xuất; phát triển chuỗi sản xuất hàng hóa; phát triển thị trường; tổ chức thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành, tiểu ngành, lĩnh vực tại đơn vị, địa phương.

- Nghiên cứu, tham mưu cho UBND tỉnh hoàn thiện các cơ chế, chính sách để thực hiện có hiệu quả Đề án tái cơ cấu ngành.

- Thực hiện công tác cải cách hành chính gắn với tạo môi trường sản xuất kinh doanh thuận lợi, hỗ trợ tích cực cho doanh nghiệp phát triển sản xuất kinh doanh có hiệu quả.

- Tham gia thực hiện các hoạt động thông tin, tuyên truyền và hỗ trợ hội viên, nông dân hợp tác, liên kết sản xuất với các doanh nghiệp và các tổ chức kinh tế khác, bảo vệ lợi ích của hội viên trong quá trình ký kết và thực hiện các hợp đồng liên kết sản xuất - tiêu thụ.

- Nội bộ đoàn kết, chấp hành tốt đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

b) Đối với các doanh nghiệp trong lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn

- Tổ chức thực hiện tốt công tác tổ chức sản xuất kinh doanh ổn định và phát triển. Tích cực, chủ động mở rộng đầu tư sản xuất, có đóng góp cụ thể, thiết thực trong thực hiện tái cơ cấu ngành, xây dựng nông thôn mới.

- Đảm bảo an toàn lao động; đảm bảo đời sống, việc làm ổn định và các chế độ, chính sách có liên quan đến người lao động. Nghiêm túc thực hiện các quy định của pháp luật về tài chính, thuế, các khoản thu khác và bảo vệ môi trường sinh thái.

- Mở rộng liên doanh, liên kết với HTX, nông dân trong sản xuất và tiêu thụ, chế biến nông sản, nhất là sản xuất nông nghiệp sạch, nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ có khối lượng hàng hóa lớn, có giá trị tăng cao, góp phần tăng thu nhập đáng kể cho nông dân.

c) Đối với các hợp tác xã nông nghiệp

- Thực hiện tốt các nhiệm vụ quy định tại Luật Hợp tác xã năm 2012, các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo của cấp có thẩm quyền liên quan đến đổi mới, phát triển các hợp tác xã nông nghiệp.

- Hợp tác xã nông nghiệp hoạt động có hiệu quả theo Luật Hợp tác xã năm 2012, là cầu nối giữa doanh nghiệp và nông dân trong liên kết sản xuất và tiêu thụ nông sản, ứng dụng nông nghiệp công nghệ cao, nông nghiệp sạch vào sản xuất, có đóng góp tích cực vào tái cơ cấu ngành nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh.

- Nội bộ đoàn kết, chấp hành tốt đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

d) Đối với các cá nhân

- Là điển hình trong việc xây dựng và tổ chức thực hiện Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp. Tích cực hưởng ứng tham gia các nội dung của Đề án tái cơ cấu; có sáng kiến và thành tích xuất sắc trong việc thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp.

- Gương mẫu, thực hiện chủ trương, chính sách pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy chế cơ quan, đơn vị, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

e) Đối tượng khác

Các tổ chức, cá nhân có thành tích khác đặc biệt xuất sắc, góp phần thúc đẩy thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp trong 5 năm qua.

III. HÌNH THỨC, SỐ LƯỢNG, THỦ TỤC HỒ SƠ VÀ THỜI GIAN TRÌNH KHEN THƯỞNG

1. Hình thức khen thưởng

Căn cứ vào thành tích xuất sắc đạt được của các tập thể, cá nhân đóng góp vào việc thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp từ năm 2013 đến nay; đối chiếu với các tiêu chuẩn được nêu tại điểm 2 Mục II của Kế hoạch này, Thủ trưởng các ban Đảng; sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; UBND các huyện, thành phố; các hợp tác xã, các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn trên địa bàn tỉnh xét tặng Giấy khen theo thẩm quyền; gửi hồ sơ cho Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tham mưu xét chọn, trình Chủ tịch UBND tỉnh, Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tặng Bằng khen hoặc đề nghị trình Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen.

2. Số lượng đề nghị khen thưởng

- Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ: **Không quá 02 Bằng khen** (đối tượng khen là các tập thể lớn như: sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, doanh nghiệp, hợp tác xã có thành tích xuất sắc, tiêu biểu).

- Bằng khen của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: **Không quá 07 Bằng khen** (cho cả tập thể và cá nhân; cụ thể do Hội đồng Thi đua Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xét chọn, trình theo Kế hoạch số 3088/KH-BNN-TCCB ngày 23/4/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn).

- Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho **12 tập thể và 10 cá nhân**.

- Giấy khen của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn cho **15 tập thể và 15 cá nhân**.

Chú ý: Chú trọng đề nghị khen cho người trực tiếp lao động sản xuất, khen thưởng cho tập thể lập được thành tích tiêu biểu, xuất sắc. Mỗi cơ quan, đơn vị chú trọng việc đề nghị tập thể, cá nhân có thành tích thật sự tiêu biểu, xuất sắc để tuyên dương, khen thưởng. Thành tích của tập thể, cá nhân được đề nghị xem xét khen thưởng trong giai đoạn 2013 đến tháng 5 năm 2018.

3. Thủ tục hồ sơ đề nghị khen thưởng

- Đối với hồ sơ trình Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Thực hiện theo quy định tại Thông tư số 47/2015/TT-BNNPTNT ngày 15/12/2015 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng trong ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Đối với hồ sơ trình UBND tỉnh: Thực hiện theo quy định tại Quyết định số 05/2015/QĐ-UBND ngày 29/01/2015 của UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Quy chế Thi đua, Khen thưởng.

4. Thời gian trình khen thưởng

Hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (qua Phòng Tổ chức cán bộ):

- **Trước ngày 30/5/2018:** Đối với hồ sơ đề nghị Bằng khen của UBND tỉnh, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Thủ tướng Chính phủ;

- **Trước ngày 15/6/2018:** Đối với hồ sơ đề nghị Giấy khen của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Đồng thời, gửi file điện tử về địa chỉ: ptccb-snn@quangngai.gov.vn để kịp thời tổng hợp, tổ chức họp xét và trình cấp có thẩm quyền khen thưởng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với UBND các huyện, thành phố

- Tùy theo điều kiện thực tế, các địa phương tổ chức tuyên dương, khen thưởng cho các tập thể, cá nhân điển hình, tiên tiến tại Hội nghị sơ kết 05 thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp hoặc tổ chức thành sự kiện riêng để tọa đàm, trao đổi kinh nghiệm và tuyên dương khen thưởng.

- Thời gian tổ chức: Từ tháng 05 năm 2018 đến tháng 7 năm 2018.

2. Đối với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Phối hợp với Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh) tiến hành tổng hợp, thẩm định hồ sơ, tổ chức họp xét đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng theo quy định và đảm bảo về mặt thời gian khen thưởng.

- Tổ chức truyền thông để biểu dương, khen thưởng, xây dựng các phóng sự, phim tài liệu, bài viết nêu gương các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trên các phương tiện thông tin, truyền thông.

- Tổ chức trao tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân vào dịp Hội nghị sơ kết 5 năm thực hiện Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp do UBND tỉnh tổ chức vào trung tuần tháng 7 năm 2018.

3. Các ban Đảng; sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; UBND các huyện, thành phố; các hợp tác xã, các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn triển khai tổ chức thực hiện đảm bảo nội dung, chất lượng và tiến độ các nội dung theo Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Bộ Nông nghiệp và PTNT (b/c);
- TT Tỉnh ủy (b/c);
- TT HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận, các tổ chức CT-XH tỉnh;
- Các sở, ban ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Liên minh Hợp tác xã tỉnh;
- Hội Doanh nghiệp tỉnh;
- Hội Doanh nhân trẻ tỉnh;
- Báo Quảng Ngãi, Đài PT-TH tỉnh;
- VPUB: CVP, PCVP, các P.Ng/cứu, CB-TH;
- Lưu: VT, NNTN (Vũ 277).



CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Căng